ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

DECRETO LEGISLATIVO N° 053/2023/CML

Concessão de Título de Honra ao Mérito a senhorita

FRANCISCA MÔNICA SOARES DE OLIVEIRA e

dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea

“d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1°  Fica concedido o Título de Honra ao Mérito a senhorita FRANCISCA MÔNICA SOARES

DE OLIVEIRA.

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

ANEXO I

Nascida em 24/01/1979 no Sítio Serrote dos Leites município de Lucrécia/RN, sendo a sétima

filha de uma família de treze filhos que tem como pais Gilvan Soares (conhecido por Vanzinho) e

Francisca Soares (conhecida por Francimar) sendo estes agricultores, sempre estudou em escolas

públicas e em 1997 concluiu o ensino médio e logo no ano seguinte engressou na faculdade de

Ciências exatas com Habilitação em Matemática pela Universidade Estadual do Rio Grande, nesse

mesmo ano ganhou uma bolsa de seis meses para dar aula na Quarta série do ensino fundamental

na Escola Estadual Josefina Xavier, em 1999 foi professora substituta na Escola Municipal Manoel

Tomás de Aquino no Sítio Várzea Grande, em 2000 foi recenseadora do IBGE aqui mesmo em

Lucrécia, neste mesmo ano fez e passou no concurso de Auxiliar de Serviços Gerais do Rio Grande

do Norte, em 2001 foi chamada para trabalhar na Escola Estadual Paulo Abílio, na cidade de

Umarizal,em 2002 concluiu sua graduação, em 2004 pediu  transferência do trabalho  para a Escola

Estadual Josefina Xavier,em 2005 fez outro concurso do estado do RN  e passou novamente,desta

vez para professora de Matemática,em 2007    retornou como professora efetiva a Escola Josefina

Xavier deixando seu  outro cargo,em 2012 e 2013  foi vice-Gestora juntamente com a Professora

Ivaneide Dias,em 2014 voltou a sala de aula onde lecionou até 2019,pois em 2020 voltou a gestão

da escola como Gestora ficando assim até 2022,e atualmente está na vice-gestão com o colega

professor Ajineldo Ferreira da Silva.

Mônica Soares sempre buscou o conhecimento, por isso fez vários cursos voltados a Gestão

democrática e cursos relacionados a área em que atua, pois ela sabe que  no mundo da tecnologia

é preciso sempre nos reciclarmos.

Mônica Soares sempre acreditou que a educação pode transformar vidas, pois ela é exemplo

disto, porque apesar de ser filha de pais que não tinham estudo e nenhuma condição financeira ela

aproveitou a oportunidade que eles os deram e hoje ela quer que seus alunos e toda a comunidade

de Lucrécia tenham este mesmo pensamento e também transforme suas vidas.

FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 053/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE
2023

Concessão de Título de Honra ao Mérito a senhorita FRANCISCA MÔNICA
SOARES DE OLIVEIRA e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°,
inciso I e Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  concedido  o  Título  de  Honra  ao  Mérito  a  senhorita
FRANCISCA MÔNICA SOARES DE OLIVEIRA.

Art.  2°  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I
Nascida  em  24/01/1979  no  Sítio  Serrote  dos  Leites  município  de
Lucrécia/RN, sendo a sétima filha de uma família de treze filhos que tem
como pais  Gilvan  Soares  (conhecido  por  Vanzinho)  e  Francisca  Soares
(conhecida por Francimar) sendo estes agricultores, sempre estudou em
escolas públicas e em 1997 concluiu o ensino médio e logo no ano seguinte
engressou na faculdade de Ciências exatas com Habilitação em Matemática
pela Universidade Estadual do Rio Grande, nesse mesmo ano ganhou uma
bolsa de seis meses para dar aula na Quarta série do ensino fundamental na
Escola Estadual Josefina Xavier, em 1999 foi professora substituta na Escola
Municipal Manoel Tomás de Aquino no Sítio Várzea Grande, em 2000 foi
recenseadora do IBGE aqui mesmo em Lucrécia, neste mesmo ano fez e
passou no concurso de Auxiliar de Serviços Gerais do Rio Grande do Norte,
em 2001 foi chamada para trabalhar na Escola Estadual Paulo Abílio, na
cidade  de  Umarizal,em 2002  concluiu  sua  graduação,  em 2004  pediu
transferência do trabalho  para a Escola Estadual Josefina Xavier,em 2005
fez outro concurso do estado do RN  e passou novamente,desta vez para
professora de Matemática,em 2007    retornou como professora efetiva a
Escola Josefina Xavier deixando seu  outro cargo,em 2012 e 2013  foi vice-
Gestora juntamente com a Professora Ivaneide Dias,em 2014 voltou a sala
de aula onde lecionou até 2019,pois em 2020 voltou a gestão da escola como
Gestora ficando assim até 2022,e atualmente está na vice-gestão com o
colega professor Ajineldo Ferreira da Silva.
Mônica Soares sempre buscou o conhecimento, por isso fez vários cursos
voltados a Gestão democrática e cursos relacionados a área em que atua,
pois  ela  sabe  que   no  mundo  da  tecnologia  é  preciso  sempre  nos
reciclarmos.
Mônica Soares sempre acreditou que a educação pode transformar vidas,
pois ela é exemplo disto, porque apesar de ser filha de pais que não tinham
estudo e nenhuma condição financeira ela aproveitou a oportunidade que
eles os deram e hoje ela quer que seus alunos e toda a comunidade de
Lucrécia tenham este mesmo pensamento e também transforme suas vidas.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 51642167

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO
1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br